14) ebd. 71.

1) J. Lortz, Hosius, 8.

2) Cum scriptura sacra consensus, II 2.

3) J. ebd. Die Rechtfertigung Hamelmanns, II 2.

4) „Sunt... Apostoli veri Ecclesiae et reliquorum omnium patres, Paulus Timotheum, Lucam, Titum, multosque alios, Petrus Marcum, et caeteri caeteros... filios vocant.“ De traditionibus apostolicis veris ac falsis, 9.

5) ebd. 6.

6) ebd. 6.

7) ebd. 51.

8) ebd. 6.

nunquam errarunt Apostoli, alii autem saepe⁹⁾. Da sie „vera tradiderunt“¹⁰⁾, sind die, welche am nächsten beim Christusgeschehen stehen und in einer Zeit lehrten, in der „coepit Evangelica doctrina in orbe disseminari“¹¹⁾ — „ab initio in Ecclesiis docuerunt“¹²⁾ —, anders einzuordnen als die übrigen kirchlichen Schriftsteller. Da sich die Väter zurückhielten, hat die Kirche es auch so gehalten, daß, wenn etwas gegen die Lehre des Evangeliums zu sein schien, das als wahr galt, „quod prius Apostoli docuerunt, tradideruntque Ecclesiis, atque postea patres succedentes Apostolis pure retinuerunt“¹³⁾. Anders gesagt, kann man behaupten, daß die Kirche das anerkannt hat, was die Apostel „praedicarunt“¹⁴⁾, denn „posteriores finxerunt vel immutarunt, in ordinationibus Apostolicis, quoniam tunc aliter senserunt et docuerunt, quam ab Apostolicis acceperant“¹⁵⁾.

Den übrigen braucht man dadurch nicht Ehre und Autorität zu entziehen, „quos ego quidem summe veneror, et eorum studium maxime probo“¹⁶⁾. Aber die Schriften dieser Leute sind immer „traditioni Apostolicae, quae est scriptura canonica“¹⁷⁾ nachgesetzt, „nec aliter ipsi se agnosci volunt“¹⁸⁾. Weil die Apostel immer den Geist Christi gehabt haben, deshalb haben sie auch selbst betont, daß sie ihre Lehre empfangen haben. Die menschlichen Meinungen der Apostel müssen von dieser empfangenen Lehre getrennt werden. Hier besteht die Möglichkeit, den Aposteln zu widerstehen. Aber wenn der Apostel nicht seine eigene Meinung oder „traditiones humanae“¹⁹⁾ besonders abgrenzte, ist er zu hören. „Quicquid . . . Christus vel per se, vel per Apostolos docuit hoc solum verum cognoscimus esse, et veram traditionem appellamus“²⁰⁾. Hamelmann beruft sich u. a. auf die Exegese des Hieronymus von Gal. 1, 8, der meine, das „anathema“ sei gesprochen „contra haereticos, qui traditiones Apostolicas mutant vel contemnunt“²¹⁾. Es genügt „scriptura canonica, quam nobis tradiderunt“²²⁾, allen „quae docuerunt, et scriptis comprahenderunt Apostoli, Ecclesiae praescripta“²³⁾. Die apostolische Tradition ist damit gleich kanonische Schrift, die apostolische Tradition kann so auch mit „fons“²⁴⁾ bezeichnet werden. „Quare summo iure illa, quae Christus non docuit, et quae patres ignorarunt, damnamus et detestamur“²⁵⁾.